

Referat til møde i Kredsrådet for Fyns politikreds

Tid: Den 22. februar kl. 09.45-10.45

Sted: Svendborg Kommune

Afbud: Borgmesteren i Middelfart, Johannes Lundsfryd

1. Godkendelse af referat fra sidste møde

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

2. Godkendelse af dagsorden til dette møde.

Godkendt.

3. Præsentation af Fyns Politis årsberetning v. Lisa Vibe-Pedersen, Lars Bræmhøj og Søren Martin Jensen

Lars Bræmhøj orienterede om kriminalitetsudviklingen for 2023, hvor der ses et fald på ca. 1,2 pct. for så vidt angår antal anmeldelser om straffelovskriminalitet, når 2023 sammenlignes med 2022 og 2021. Med hensyn til den borgervendte kriminalitet har der været et fald på ca. 6 pct. fra 2022 til 2023. Desuden fortsætter nedgangen i antal anmeldelser om indbrud i privat beboelse, hvor tallet var helt nede på 1.186 indbrud i 2023. Faldet i indbrud skyldes bl.a., at kriminaliteten i stigende grad rykker sig fra det analoge til det digitale.



Lars Bræmhøj bemærkede videre, at den gennemsnitlige responstid i 2023 var på 9 minutter og 19 sekunder fordelt på over 2.700 1-1-2 opgaver. Dermed fastholdes responstiden på et stabilt og generelt lavt niveau.

Lars Bræmhøj orienterede endvidere om trafiksikkerheden, hvor Fyns Politis uheldsanalyse i samarbejde med OUH for 2023 viste, at antallet af trafikulykker med bløde trafikanter overordnet er faldet fra 2019 til 2023. Antallet af trafikulykker med bløde trafikanter udgør 69 pct. af alle trafikulykker i kredsen, hvor 16 pct. af alle registrerede ulykker blandt bløde trafikanter ses at involvere et eldrevet køretøj såsom el-løbehjul og/eller el-cykler.

For så vidt angår spiritus- og narkotikakørsel er der sket et fald fra 2022 til 2023 for både spiritus- og narkotikakørsel. Der er fra 2022 til 2023 sket et fald fra 543 til 439 sigtelser for spirituskørsel, mens der i samme periode er sket et fald fra 668 til 631 sigtelser for narkotikakørsel i Fyns Politi. Alkohol er fortsat den største årsag til trafikulykker, imens antallet af trafikulykker med narkotika fortsat er lav.

Endelig gav Lars Bræmhøj en status på projekt ”Kør Rent”, hvor sigtede spiritus- og narkotikabilister modtager tilbud at blive kontaktet af en rusmiddelkonsulent. Fra 1. september 2022 og frem til 24. januar 2024 har 144 personer takket ja til tilbuddet. Heraf har flest sigtede for spirituskørsel takket ja. Årsagen til forskellen i målgrupperne, der har benyttet sig af tilbuddet, skal højst sandsynlig findes i, at projektet har haft fokus på spirituskørsel siden 1. september 2022. Projektet blev først udvidet til at inkludere narkokørsel pr. 1. november 2023.

Søren Martin Jensen orienterede om Anklagemyndighedens arbejde i 2023, hvor der har været et massivt fokus på at nedbringe sagsbeholdningen. Der er således i 2023 truffet ca. 11.700 flere afgørelser end forrige år, og der er sendt et rekord stort antal sager i Retterne i Odense og i Svendborg.



Lisa Vibe-Pedersen orienterede om flere af Fyns Politis projekter, der er påbegyndt i 2023 og som også fortsætter i 2024. Hun nævnte bl.a. fokus på mangfoldighed i ledelse og rekruttering.

Lisa Vibe-Pedersen orienterede desuden om nogle af de indsatser, der er gennemført på baggrund af kredsrådets samarbejdsplan, for eksempel:

- I november 2023 afholdte Fyns Politi i samarbejde med ældresagen et borgermøde med op mod 150 borgere med det formål at klæde ældre bedre på i forhold til at undgå svindel. Derudover har Fyns Politi i samarbejde med Ældre- og Handicapforvaltningen ved Odense Kommune igangsat en kampagne med gode råd til de ældre.
- Kredsrådet afholdte i august 2023 en konference med fokus på radikalisering blandt børn og unge. Op mod 65 fagpersoner fra Fyns Politi og de fynske kommuner deltog i konferencen.

Peter Rahbæk Juel kvitterede for samarbejdet omkring de ældre borgere og bemærkede, at Odense Kommune gerne vil være behjælpelige med at distribuere pjecen til den ældre borgergruppe.

Arne Gram bemærkede supplerede, at kredsrådets indsatser tydeliggør vigtigheden af fokus på den digitale kriminalitet, hvilket de seneste to kredsrådskonferencer også er udtryk for.

4. Økonomiske udgifter i forbindelse med udmøntning af Kredsrådets Samarbejdsplan

Lisa Vibe-Pedersen orienterede om fordelingen af økonomiske udgifter i forbindelse med udmøntning af Kredsrådets samarbejdsplan 2024. Det foreslås, at økonomiske udgifter til konference og eventuel udsendelse af materiale til e-boks fordeles ud fra den tidligere fastlagte fordelingsnøgle, hvor udgiften beregnes på baggrund af kommunernes befolkningsstørrelse, og hvor Fyns Politi også betaler



en andel af udgiften, imens udgifter til temadage omkring lokalrådene deles lige-
ligt.

Side 4

Kredsrådet godkendte indstillingen.

5. Nyt fra Fyns Politi v. Arne Gram

Arne Gram bemærkede, at politiets og anklagemyndighedens flerårssaftale er blevet forlænget i 1 år. I forbindelse med forlængelsen er målkraevne blevet ændret, således at der nu er fokus på sagsbehandlingstider frem for sagsbeholdningens størrelse. De færre målkraevne betyder samtidig, at der indgår flere sagstyper i kraevne, hvorfor der også vil være fokus på effektiv sagsbehandling i Fyns Politi i 2024.

Arne Gram bemærkede videre, at der fortsat er et højt beredskabsniveau på Fyn og i resten af landet som følge af sikkerhedssituationen, herunder krigen i Ukraine og konflikten mellem Hamas og Israel.

Endelig orienterede Arne Gram om, at Justitsministeren aflægger besøg hos Odense Kommune den 26. februar 2024, hvor der vil være fokus på forebyggelse af unges rekruttering til bandemiljøerne. Fyns Politi deltager også i besøget.

6. Nyt fra kommunerne – bordet rundt.

Borgmester i Faaborg-Midtfyn Kommune, Hans Stavnsager, orienterede om, at flere frivillige i Ringe har åbnet knallertværksteder for at skabe et fællesskab for unge med knallerter. Værkstederne er modtaget positivt.

Borgmester i Svendborg Kommune, Bo Hansen, orienterede om en mindre gruppe af unge i Svendborg midtby, som gør det utrygt for andre unge at færdes i midtby-



en. Fagpersoner fra bl.a. SSP, ungdomsklubber og politi er bekendt med gruppen af unge, og der arbejdes løbende på indsatser.

Side 5

Borgmestrene fra Ærø-, Nyborg-, Nordfyns- og Kerteminde Kommune orienterede alle om enkelte vejstrækninger i kommunerne, som giver anledning til at gentænke indretningen af vejene på grund af stigende trafik.

Lars Bræmhøj tilkendegav, at Fyns Politi vil følge op på de af borgmestrene omtalte strækninger.

7. Bandesituationen på Fyn v. Lars Bræmhøj

Lars Bræmhøj bemærkede, at bandesituationen på Fyn fortsat er dynamisk, og politikredsen har derfor fortsat massivt fokus på rocker- og bandegrupperingerne på Fyn. Senest den 22. februar 2024 har Fyns Politi endnu engang forlænget lukningen af to rockerklubhuse tilhørende Hells Angels MC i Nyborg og Odense med yderligere 14 dage.

8. Eventuelt

Peter Rahbæk Juel forespurgte til udviklingen i den digitale kriminalitet i Fyns politikreds på tværs af kommunerne, herunder omfanget af forskellige typer digital kriminalitet.

Arne Gram kvitterede med, at emnet vil blive sat på dagsordenen til et kommende kredsrådsmøde.

9. Næste møde

Næste kredsrådsmøde afholdes i Faaborg-Midtfyn Kommune den 18. april 2024.

